
 
 

  
 

 

1 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

 Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università  

 Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali  

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

finanziato dall’Unione europea  Next Generation EU 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20409 

Titolo del Progetto: "Carpe Diem, Resta a scuola" 

CUPG54D22004580006 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20409 

Titolo del Progetto: "Carpe Diem, Resta a scuola" 

CUP G54D22004580006 

Decreto assunzione incarico di RUP a titolo non oneroso 

 
 

 

L’Istituto scolastico ITET “G. Salvemini” , C.F. n. . 80011200724  con sede legale a Molfetta in Via Tenente Lusito, 

n. 94 , in persona della  Dott.ssa Maria Rosaria Pugliese, ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente Scolastico 

pro tempore e legale rappresentante 

VISTI 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  accesso 

ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.5; 

- il Decreto Interministeriale n. 129/2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- l'art. 3 d.el D.P.R. 275/99; 

- il decreto legislativo n. 165/2001; 

- la Circolare del Ministero del lavoro n. 2/2009; 

- l'art. 1 comma 7 della Legge 107/2015, 





 
 

  
 

 

2 
 

 

- il D.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- il P.TO.F. di questa Istituzione scolastica; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, approvato con Decisione di esecuzione del        

Consiglio, in data 13 luglio 2021; 

- il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del  

12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

- il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

- il decreto del Ministero dell’Istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti i criteri di riparto 

delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito della linea di 

investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR per le Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022); 

- l’Allegato n. 2 al predetto decreto che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per 

l’importo di € 195.457,97; 

- le Istruzioni operative, prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e 

recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022)» 

- il  programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 23/01/2023, delibera n. 18; 

- la delibera del Collegio dei Docenti di adesione al suddetto Avviso con il Progetto "Carpe Diem, Resta a 

scuola"”; 

- la delibera n. 28 del Consiglio di Istituto del 04/04/2023, di adesione al suddetto Avviso con il Progetto "Carpe 

Diem, Resta a scuola" 

- il progetto e l’Accordo di concessione, prot. n. 52014 del 18 marzo 2023, sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

- il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 3531/VI-1  del 

04/04/2023 e la relativa delibera del Consiglio di Istituto in pari data; 

- che la prof.ssa Maria Rosaria Pugliese, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per il progetto in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 



 
 

  
 

 

3 
 

 

questione; 

- l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

- che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

DECRETA 

1) Incarico - Di assumere l'incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la realizzazione degli 

Interventi a valere sul Progetto PNRR "Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Codice 

progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20409 - Titolo del Progetto: "Carpe Diem, Resta a scuola - CUP 

G54D22004580006 

2) Durata - L’incarico avrà durata dalla data del presente atto sino al termine delle attività progettuali. 

3) Compiti – I compiti da svolgere sono quelli previsti dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dall’allegato I.2 

del                                               medesimo D.Lgs.. 

4) Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Progetto” si riserva la facoltà di rimodulare 

o riassegnare l’incarico secondo le necessità del progetto. 
 

 

-  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Maria Rosaria Pugliese 
               (firmato digitalmente) 

         

 

L’INCARICATO 

per accettazione 
 
 
Maria Rosaria Pugliese 
(firmato digitalmente) 

 

 


	OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla rid...
	Decreto assunzione incarico di RUP a titolo non oneroso
	VISTI
	DECRETA

